关于开展我校2013年大学生创新训练项目申报工作的通知
各学院：
根据教育部关于启动“本科教学工程”大学生创新训练计划的有关通知精神，为推进我校拔尖创新人才的培养，加强对大学生创新能力训练和实践，提升大学生的综合素质，学校决定开展2013年大学生创新项目申报工作。将有关事项通知如下：
一、申报原则及要求
1、申报项目要求
实验计划项目选题要恰当。项目选题应选择结合新疆特色，锻炼性、实践性、应用性强的小型选题。应结合教师的科研课题、工程实际或社会热点问题。要求思路新颖、目标明确、内容精练、实际，具有创新性和探索性，研究方案及技术路线可行，并在实施过程中得到不断调整优化。
2、申报者要求
项目立项和参与者为2-3年级在校本科生学生个人或创新团队（不超过5人），申请人要求学有余力，学习成绩班级排名50%内且没有不及格课程。
每批次的每类项目原则上每人只能参加一个，不允许交叉申报。参与项目的学生要对科学研究或创造发明有浓厚兴趣，在指导教师指导下自主设计、自主组织实施、自主完成创新实验项目、独立撰写总结报告，并自主进行创新实验项目的过程管理，要注重创新性实验项目的实施过程。
3、项目导师要求
校级重点项目导师应由责任心强、学术水平高、学风正派、治学严谨且具有高级职称或博士学位的老师担任。
校级一般项目导师应由责任心强、有一定学术水平、学风正派、治学严谨且具有中级及以上职称的老师担任。
4、项目建设期和建设经费

（1）校级一般项目，教师和学生均可作为立项申请人，项目建设期为1年（2013年3月至2014年3月），实验类项目建设经费为1万元，调查类项目建设经费为0.6万元。

（2）校级重点项目，学生为立项申请人，项目建设期为1年半（2013年3月至2014年10月），实验类项目建设经费为2万元，调查类项目建设经费为1.2万元。
6、项目结题要求
校级重点项目制作实物或项目主持人以第一作者至少在核心期刊（以新疆大学公布的核心期刊目录为准）发表1篇科研学术论文。

校级项目要求制作实物或项目主持人以第一作者公开发表一篇与项目相关的学术论文。
二、申报办法
1、申报学生、教师需按要求填写新疆大学大学生创新训练项目申请书，校级重点项目填写《新疆大学大学生创新性训练项目申请表》（附件1），校级一般项目填写《新疆大学本科生科研实践训练项目教师（学生）立项申请表》（附件2）。

2、请各院系做好相关审核汇总工作，并于1月4日前将以下材料汇总后报送教务处实践教学中心，逾期不予办理。
（1）项目申请材料（打印稿一式两份，电子版一份）；

   （2）新疆大学大学生创新项目学院评审推荐汇总表（附件3）（打印稿一份，电子版一份）；
（3）大学生创新性实验计划项目统计表（附件4）（电子版一份）。
三、其它

1、要求理科实验班（数学、物理、生科、信息）符合申报条件的学生需申报大学生创新训练项目。
2、大学生创新校级重点项目申请者须有参加创新项目或教师科研项目背景。
3、学校预计建设220个大学生创新训练项目（其中70个校级重点，150个校级一般项目）。
4、项目参与学生在项目结题后可获得创新学分。校级重点项目立项学生根据项目验收成绩可获得2-4学分，参与学生根据项目验收成绩可获得1-3学分；校级一般项目立项学生可获得2学分，参与学生可获得1学分；学生发表论文可获得1学分。
请各学院广泛宣传，积极组织广大教师和学生申报、参与大学生创新活动。如有不明事宜，请与教务处实践教学中心联系。

联 系 人：陈 江、李 燕

联系电话：8582006、8583023

附件1：新疆大学大学生创新性训练项目申请表
附件2：新疆大学本科生科研实践训练项目教师（学生）立项申请表
附件3：新疆大学大学生创新项目学院评审推荐汇总表
附件4：大学生创新性实验计划项目统计表
教务处

二〇一二年十一月

附件1
新 疆 大 学

大学生创新训练项目申请表

项目名称：
项目负责人：
专    业:

所在学院：
联系电话：
电子信箱：
指导教师：

新疆大学教务处

填表日期：    年   月   日

	项目名称

	项目负责人

	学号

	班级

	成员
	姓名
	学号
	专业
	班级
	联系电话

	指导教师

	职称

	联系电话

	指导教师

	职称

	联系电话

	迄止时间
	    年   月至   年   月
	申请经费

	一、申请理由（包括自身具备的知识条件，自己的特长、已有创新训练的基础等）

	二、项目实施的具体方案及技术路线（列出主要日程表）

	三、项目的特色与创新之处

	四、经费预算及使用计划（请列出详细清单）

	五、预期成果

	指导教师意见：

                                          签名：

                年   月   日

	院（部）意见：

                               负责人签名（盖章）：

            年   月   日

	学校意见：

                               负责人签字（盖章）：

                                                              年   月   日

附件2：

“新疆大学本科生科研实践训练项目” （XJU-SRT）教师立项申请表
	项目名称

	项目来源

	起止时间

	单位

	姓名

	职称

	前期

主要

工作

	内容
	1、 项目意义、内容、目标：（另附页填写，1000字左右）

2、项目成果形式：

	申请资助金额及经费预算（列出详细清单）：

	学院配套金额

	学院领导签字

	接纳
学生
要求

	学生

参与

项目

主要

任务

	学生

参与

项目

预期

效果

	参与

学生

信息
	姓名
	班级
	学号
	签名

	院级指导工作组意见：

签 字：                                  年    月    日

	专家指导工作组意见：

签 字：                              年    月    日

	教务处意见：

签 字：                              年    月    日

本表一式两份，一份由学院存，一份由教务处存。

 “新疆大学本科生科研实践训练项目” （XJU-SRT）学生参与申请表

	项目名称

	指导教师

	职称

	所在单位

	申请人

	申请人所在学院

	班级

	学 号

	申请理由（包括自身具备的知识条件，自己的特长、对项目的期望等）

申请人签名：                        年       月      日

	指导教师意见：（同意接收或不同意接收该生参与）

签 名：                        年       月       日

本表一式两份，一份由指导教师存，一份由教务处存。
“新疆大学本科生科研实践训练项目” （XJU-SRT）学生立项申请表

	项目名称

	起止时间

	项目负责人姓名

	班级

	学号

	项目组其它成员

	班级

	学号

	班级

	学号

	指导教师姓名

	职称

	单位

	立项依据（项目意义、内容、目标、成果形式）（可另附页填写，1000字左右）

申请人签名：                            年     月    日

	申请资助金额及经费预算（列出详细清单）：

	指导教师主要工作任务

	指导教师意见：
签字：                            年     月    日

	院级指导工作组意见：

签字：                             年     月    日

	教务处意见：

签字：                             年     月    日

本表一式两份，一份由学院存，一份由教务处存